

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN  
ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTAN  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
Del 01 de Enero Al 30 de Septiembre de 2023  
(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
Nivel: 5 Subcuenta

| GASTO DE GESTION   | CORRIENTE    | ANTERIOR     | INGRESO DE GESTION                                 | CORRIENTE    | ANTERIOR     |
|--|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| GASTOS DE GESTION  | 9,585,713.49 | 9,528,501.47 | INGRESOS DE GESTION                                | 9,972,249.34 | 9,716,347.92 |
| GASTOS DE INVERSIONES  | 729,123.35   | 177,786.79   | INGRESOS TRIBUTARIOS                               | 1,645,036.05 | 2,109,663.94 |
| Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial                      | 568,576.66   | 43,054.39    | Impuestos Municipales                              | 1,645,036.05 | 2,109,663.94 |
| Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial                      | 568,576.66   | 43,054.39    | De Comercio  | 526,396.96   | 534,907.03   |
| Proyectos y Programas de Desarrollo Social                             | 160,537.65   | 45,278.70    | De Industria                                       | 168,376.54   | 113,772.81   |
| Proyectos y Programas de Desarrollo Social                             | 160,537.65   | 45,278.70    | Financieros  | 358,584.55   | 377,660.09   |
| Proyectos y Programas de Fomento Diversos                              | 9.04         | 89,453.70    | De Servicios                                       | 399,330.52   | 1,053,952.92 |
| Proyectos y Programas de Fomento Diversos                              | 9.04         | 89,453.70    | Vallas Publicitarias                               | 168,474.68   |              |
| GASTOS EN PERSONAL   | 3,132,802.19 | 3,092,987.26 | Vialidad   | 23,872.80    | 29,371.09    |
| Remuneraciones Personal Permanente                                     | 2,490,293.81 | 2,474,650.15 | INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS                       | 365,862.43   | 208,744.72   |
| Sueldos  | 2,223,411.41 | 2,261,807.78 | Rentabilidad de Inversiones Financieras            | 15,484.97    | 633.88       |
| Aguinaldos   | 365.00       |              | Rentabilidad de Depósitos a Plazos                 | 15,484.91    |              |
| Dietas   | 115,277.45   | 107,759.30   | Otras Rentabilidades Financieras                   | 0.06         | 633.88       |
| Beneficios Adicionales   | 151,239.95   | 105,083.07   | Dividendos de Inversiones Financieras              | 286,377.46   | 208,110.84   |
| Remuneraciones Personal Eventual                                       | 181,419.19   | 44,486.01    | Dividendos de Acciones                             | 286,377.46   | 208,110.84   |
| Sueldos  | 172,119.19   | 43,046.01    | Arrendamiento de Bienes                            | 64,000.00    |              |
| Beneficios Adicionales   | 9,300.00     | 1,440.00     | Arrendamientos de Bienes Inmuebles                 | 64,000.00    |              |
| Remuneraciones por Servicios Extraordinarios                           | 12,339.80    |              | INGRESOS POR TRANSFERENCIAS                        | 4,558,086.55 | 4,555,577.12 |
| Horas Extraordinarias  | 12,339.80    |              | CORRIENTES RECIBIDAS                               |              |              |
| Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Públicas | 212,731.63   | 203,646.64   | Multas e Intereses por Mora                        | 49,329.05    | 98,799.55    |
| Por Remuneraciones Permanentes   | 197,064.87   | 200,036.15   | Multas por Mora de Impuestos                       | 16,960.98    | 41,565.81    |
| Por Remuneraciones Eventuales  | 15,666.76    | 3,610.49     | Intereses por Mora de Impuestos                    | 13,232.17    | 57,233.74    |
| Contribuciones Patronales a Instituciones de Seguridad Social Privadas | 204,441.59   | 159,663.04   | Otras Multas Municipales                           | 19,135.90    |              |
| Por Remuneraciones Permanentes   | 190,168.45   | 156,326.57   | Transferencias Corrientes del Sector               | 1,526,761.69 | 1,436,957.83 |
| Por Remuneraciones Eventuales  | 14,273.14    | 3,336.47     | Transferencias Corrientes del Sector               | 44,764.31    |              |
| Gastos de Representación   | 16,200.00    | 16,200.00    | OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO | 762,006.18   | 626,967.73   |
| Por Prestación de Servicios en el País                                 | 16,200.00    | 16,200.00    | DIRECCION GENERAL DE TESORERIA                     | 719,991.20   | 809,990.10   |
| Indemnizaciones  | 15,376.17    | 194,341.42   | Transferencias Corrientes del Sector               | 2,800.00     | 2,700.00     |
| Al Personal de Servicios Permanentes                                   | 15,376.17    | 194,341.42   | De Organismos sin Fines de Lucro                   | 2,800.00     | 2,700.00     |
| GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y  | 1,602,063.46 | 1,538,620.15 | Transferencias entre Dependencias                  | 2,979,195.81 | 3,017,119.74 |
| Productos Alimenticios, Agropecuarios y                                | 63,220.50    | 45,167.00    | Transferencias entre Dependencias                  | 2,979,195.81 | 3,017,119.74 |
| Productos Alimenticios para Personas                                   | 62,656.28    | 44,510.20    | INGRESOS POR TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             | 105,939.75   | 103,431.44   |
| Productos Alimenticios para Animales                                   | 160.94       |              | Transferencias de Capital del Sector Público       | 20,000.00    | 103,431.44   |
|  |              |              | INSTITUTO NACIONAL DE LOS DEPORTES DE EL SALVADOR  | 20,000.00    | 13,000.00    |

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN  
ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTAN  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
Del 01 de Enero Al 30 de Septiembre de 2023  
(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
Nivel: 5 Subcuenta

| GASTO DE GESTION  | CORRIENTE  | ANTERIOR   | INGRESO DE GESTION   | CORRIENTE    | ANTERIOR     |
|---|------------|------------|--|--------------|--------------|
| Productos Agropecuarios y Forestales                                    | 403.28     | 656.80     | Instituto Salv. para el Desarrollo Integral de la Niñez y Adolescencia |              | 27,111.98    |
| Productos Textiles y Vestuarios   | 14,349.33  | 4,662.20   | OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS GENERALES DEL ESTADO                     |              | 63,319.46    |
| Productos Textiles y Vestuarios   | 14,349.33  | 4,662.20   | Transferencias de Capital del Sector                                   | 85,939.75    |              |
| Materiales de Oficina, Productos de Papel e Productos de Papel y Cartón | 23,208.70  | 28,304.90  | De Organismos sin Fines de Lucro                                       | 85,939.75    |              |
| Materiales de Oficina   | 10,240.10  | 22,086.42  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS                              | 3,232,573.73 | 2,663,446.78 |
| Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y                                   | 2,260.81   | 2,245.48   | Tasas de Servicios Públicos  | 2,930,121.74 | 2,355,693.94 |
| Productos de Cuero y Caucho   | 10,707.79  | 3,973.00   | Por Servicios de Certificación o Visado de Documentos                  | 129,720.07   | 139,419.98   |
| Productos de Cuero y Caucho   | 7,184.35   | 13,065.59  | Por Expedición de Documentos de Alumbrado Público                      | 3,244.50     | 6,573.00     |
| Llantas y Neumáticos  | 1,484.35   | 1,563.50   | Aseo Público   | 694,231.95   | 679,390.78   |
| Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes                          | 5,700.00   | 11,502.09  | Cementerios Municipales  | 773,339.21   | 760,818.88   |
| Productos Químicos  | 188,558.12 | 158,518.11 | Estacionamientos y Parquímetros  | 95,783.97    | 78,489.59    |
| Productos Farmacéuticos y Medicinales                                   | 9,121.97   | 8,951.21   | Fiestas  | 25,965.25    | 28,494.75    |
| Combustibles y Lubricantes  | 3,492.00   | 3,492.00   | Mercados   | 208,209.48   | 186,354.54   |
| Minerales y Productos Derivados   | 179,436.15 | 146,074.90 | Pavimentación  | 333,779.78   | 273,070.13   |
| Minerales no Metálicos y Productos Derivados                            | 18,646.23  | 9,528.80   | Postes, Torres y Antenas   | 51,948.93    | 50,128.13    |
| Minerales Metálicos y Productos Derivados                               | 9,716.56   | 1,550.55   | Rastro y Tiangué   | 460,933.00   |              |
| Materiales de Uso o Consumo   | 8,929.67   | 7,978.25   | Baños y Lavaderos Públicos   | 6,833.60     | 7,070.46     |
| Materiales Informáticos   | 35,699.39  | 20,747.29  | Derechos   | 146,132.00   | 145,883.70   |
| Materiales Eléctricos   | 18,098.98  | 13,323.07  | Permisos y Licencias Municipales                                       | 251,768.63   | 233,670.17   |
| Bienes de Uso y Consumo Diverso   | 17,600.41  | 7,424.22   | Venta de Servicios Públicos  | 251,768.63   | 233,670.17   |
| Herramientas, Repuestos y Accesorios                                    | 142,299.13 | 70,546.76  | Servicios Diversos   | 50,683.36    | 74,082.67    |
| Bienes de Uso y Consumo Diverso   | 58,808.52  | 61,211.13  | INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y   | 50,683.36    | 74,082.67    |
| Servicios Básicos   | 83,490.61  | 9,335.63   | Ingresos Diversos  | 64,750.83    | 75,483.92    |
| Servicios de Energía Eléctrica  | 356,360.62 | 333,661.05 | Ingresos Diversos  | 64,385.56    | 75,401.64    |
| Servicios de Agua   | 96,164.61  | 80,636.84  | Ajustes de Ejercicios Anteriores                                       | 64,385.56    | 75,401.64    |
| Servicios de Telecomunicaciones   | 66,626.66  | 45,240.08  | Ajustes de Ejercicios Anteriores                                       | 365.27       | 82.28        |
| Alumbrado Público   | 7,293.36   | 7,496.00   |  | 365.27       | 82.28        |
| Mantenimiento y Reparación  | 186,275.99 | 200,288.13 |  |              |              |
| Mantenimientos y Reparaciones de Bienes                                 | 20,678.89  | 28,515.51  |  |              |              |
| Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos                              | 6,784.62   | 7,950.01   |  |              |              |
| Mantenimientos y Reparaciones de Bienes                                 | 4,822.02   | 18,578.00  |  |              |              |
| Servicios Comerciales   | 9,072.25   | 1,987.50   |  |              |              |
| Transportes, Fletes y Almacenamientos                                   | 5,737.82   | 7,745.69   |  |              |              |
| Servicios de Limpieza y Fumigaciones                                    | 250.00     | 900.00     |  |              |              |
|   | 2,430.00   | 3,498.00   |  |              |              |

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN  
 ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTAN  
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
 Del 01 de Enero Al 30 de Septiembre de 2023  
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
 Nivel: 5 Subcuenta

| GASTO DE GESTION                                  | CORRIENTE  | ANTERIOR   | INGRESO DE GESTION | CORRIENTE | ANTERIOR |
|---|------------|------------|--------------------|-----------|----------|
| Impresiones, Publicaciones y Reproducciones       | 3,057.82   | 3,347.69   |                    |           |          |
| Otros Servicios y Arrendamientos Diversos         | 479,027.45 | 552,638.78 |                    |           |          |
| Atenciones Oficiales                              | 1,580.50   |            |                    |           |          |
| Servicios Generales y Arrendamientos Diversos     | 477,446.95 | 552,638.78 |                    |           |          |
| Arrendamientos y Derechos                         | 19,524.38  | 7,079.55   |                    |           |          |
| De Bienes Muebles                                 | 14,221.23  | 5,170.50   |                    |           |          |
| De Bienes Inmuebles                               |            | 672.00     |                    |           |          |
| De Bienes Intangibles                             | 5,303.15   | 1,237.05   |                    |           |          |
| Servicios Técnicos y Profesionales                | 14,085.00  | 13,785.00  |                    |           |          |
| Servicios de Capacitación                         | 8,085.00   | 13,785.00  |                    |           |          |
| Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas | 6,000.00   |            |                    |           |          |
| Tratamiento de Desechos                           | 175,842.40 | 175,148.38 |                    |           |          |
| Depósito Desechos                                 | 175,842.40 | 175,148.38 |                    |           |          |
| Especies Municipales                              | 37,641.15  | 69,505.54  |                    |           |          |
| Especies Municipales Diversas                     | 37,641.15  | 69,505.54  |                    |           |          |
| GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES                   | 17,783.44  | 17,505.05  |                    |           |          |
| Equipo de Transporte                              | 340.00     |            |                    |           |          |
| Vehículos de Transporte                           | 340.00     |            |                    |           |          |
| Equipo y Mobiliario Diversos                      | 15,986.24  | 15,599.05  |                    |           |          |
| Mobiliarios                                       | 6,691.95   | 10,076.00  |                    |           |          |
| Equipos Informáticos                              | 3,899.00   | 3,730.99   |                    |           |          |
| Maquinaria y Equipo                               | 1,006.96   | 502.91     |                    |           |          |
| Herramientas y Repuestos Principales              | 2,950.00   | 515.00     |                    |           |          |
| Maquinaria y Equipo de Producción para Apoyo      | 1,438.33   | 774.15     |                    |           |          |
| Gastos en Activos Intangibles                     | 1,457.20   | 1,906.00   |                    |           |          |
| Derechos de Propiedad Intelectual                 | 1,457.20   | 1,906.00   |                    |           |          |
| GASTOS FINANCIEROS Y OTROS                        | 843,582.23 | 731,901.81 |                    |           |          |
| Primas, Gastos por Seguros y Comisiones           | 2,256.99   | 2,531.16   |                    |           |          |
| Comisiones y Gastos Bancarios                     | 2,256.99   | 2,531.16   |                    |           |          |
| Impuestos, Tasas y Derechos                       | 2,793.09   | 2,720.26   |                    |           |          |
| Derechos  | 1,000.00   | 1,000.00   |                    |           |          |
| Devolución de Impuestos Percibidos en Exceso      | 10.29      |            |                    |           |          |
| Impuestos, Tasas y Derechos Diversos              | 1,782.80   | 1,720.26   |                    |           |          |
| Intereses y Comisiones de la Deuda Interna        | 485,625.81 | 508,118.39 |                    |           |          |
| De Gobierno Central                               | 4,377.26   | 4,753.51   |                    |           |          |
| De Empresas Privadas Financieras                  | 481,248.55 | 503,364.88 |                    |           |          |
| Gastos Corrientes Diversos                        | 352,906.34 | 218,532.00 |                    |           |          |
| Multas y Costas Judiciales                        | 156.34     | 4,032.00   |                    |           |          |

DEPARTAMENTO DE USulután  
 ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTAN  
 ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO  
 Del 01 de Enero Al 30 de Septiembre de 2023  
 (En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Institucional  
 Nivel: 5 Subcuenta

| GASTO DE GESTION                            | CORRIENTE           | ANTERIOR            | INGRESO DE GESTION                  | CORRIENTE           | ANTERIOR            |
|---|---------------------|---------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Gastos Diversos                             | 352,750.00          | 214,500.00          |                                     |                     |                     |
| GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS          | 3,045,932.25        | 3,028,142.95        |                                     |                     |                     |
| Transferencias Corrientes al Sector Privado | 66,736.44           | 11,027.73           |                                     |                     |                     |
| A Organismos sin Fines de Lucro             |                     | 1,600.00            |                                     |                     |                     |
| A Personas Naturales                        | 66,736.44           | 9,427.73            |                                     |                     |                     |
| Transferencias entre Dependencias           | 2,979,195.81        | 3,017,115.22        |                                     |                     |                     |
| Transferencias entre Dependencias           | 2,979,195.81        | 3,017,115.22        |                                     |                     |                     |
| GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES         | 214,426.57          | 941,557.46          |                                     |                     |                     |
| Ajustes de Ejercicios Anteriores            | 214,426.57          | 941,557.46          |                                     |                     |                     |
| Ajustes de Ejercicios Anteriores            | 214,426.57          | 941,557.46          |                                     |                     |                     |
| <b>SUBTOTAL</b>                             | <b>9,585,713.49</b> | <b>9,528,501.47</b> | <b>SUBTOTAL</b>                     | <b>9,972,249.34</b> | <b>9,716,347.92</b> |
| RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)         | 386,535.85          | 187,846.45          | RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)   | 0.00                | 0.00                |
| <b>TOTAL DE GASTOS DE GESTION</b>           | <b>9,972,249.34</b> | <b>9,716,347.92</b> | <b>TOTAL DE INGRESOS DE GESTION</b> | <b>9,972,249.34</b> | <b>9,716,347.92</b> |



SELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA





SELLO Y FIRMA DEL CONTADOR

